
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. οικ. 125 

Έκδοση εντόκων γραμματίων του Ελληνικού 
Δημοσίου διάρκειας 26 εβδομάδων στις 
23/1/2025, σύμφωνα με τις διατάξεις της υπο-
παρ. Γ.4 του άρθρου πρώτου του ν. 4254/2014.

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ  
ΤΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ  
ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΧΡΕΟΥΣ (Ο.Δ.ΔΗ.Χ.)

Έχοντας υπόψη:
1. Το ν.δ. 3745/1957 «Περί εκδόσεως εντόκων γραμ-

ματίων» (Α’ 173).
2. Το άρθρο 4 του ν. 1266/1982 «Περί οργάνων ασκή-

σεως της νομισματικής, πιστωτικής και συναλλαγματικής 
πολιτικής και άλλων διατάξεων» (Α’ 81) και την υπ’ αρ. 
76/4-4-1996 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου για την 
αύξηση του ορίου κυκλοφορίας εντόκων γραμματίων 
του Ελληνικού Δημοσίου (Α’ 65).

3. Το άρθρο 1 του ν. 2187/1994 «Ρύθμιση θεμάτων 
σχετικών με τη σύναψη και διαχείριση δανείων του 
Ελληνικού Δημοσίου από το εσωτερικό και το εξωτερικό 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 16).

4. Το άρθρο  12 του ν.  2074/1992 «Διαρρυθμίσεις 
στον ενιαίο ειδικό φόρο κατανάλωσης πετρελαιοειδών  
προϊόντων και άλλες διατάξεις» (Α’ 128).

5. Τα άρθρα 5 έως και 12 του ν. 2198/1994 «Αύξη-
ση αποδοχών δημοσίων υπαλλήλων εν γένει, σύναψη 
δανείων υπό του Ελληνικού Δημοσίου και δημιουργία 
στην Τράπεζα της Ελλάδος Συστήματος Παρακολούθη-
σης Συναλλαγών επί τίτλων με λογιστική μορφή (άυλοι  
τίτλοι)» (Α’ 43).

6. Το άρθρο 11 του ν. 2459/1997 «Κατάργηση φορολο-
γικών απαλλαγών και άλλες διατάξεις» (Α’ 17).

7. Τον ν. 2842/2000 «Λήψη συμπληρωματικών μέτρων 
για την εφαρμογή των κανονισμών (ΕΚ) 1103/97, 974/98 
και 2866/98 του Συμβουλίου, σχετικά με την εισαγωγή 
του ΕΥΡΩ» (Α’ 207).

8. Τα άρθρα 71, 74 και 177 του ν. 4270/2014 «Αρχές 
δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτω-
ση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) _ δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

9. Το Μέρος Γ’ «Εκσυγχρονισμός Οργανισμού Διαχείρι-

σης Δημοσίου Χρέους» του ν. 4941/2022 (Α’ 113), ιδίως 

τα άρθρα 60, 62, 64, 74, 75 και 76 αυτού.

10. Την υπ’ αρ. 316/16-12-2022 απόφαση του Υπουρ-

γού Οικονομικών «Έσοδα - δαπάνες σύναψης, έκδοσης, 

εξυπηρέτησης, τακτοποίησης, των δημοσίων δανείων, 

τίτλων, παραγώγων κ.τ.λ.» (Β’ 6529).

11. Την υπ’ αρ. 1090/8-07-2014 απόφαση του Ανα-

πληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Κίνηση Τραπεζικών 

Λογαριασμών του Ελληνικού Δημοσίου που τηρούνται 

στην Τράπεζα της Ελλάδος από τον Ο.Δ.ΔΗ.Χ.» (Β’ 1865).

12. Την υπ’ αρ. 235/29-6-2022 απόφαση του Υπουργού 

Οικονομικών «Όροι και τύπος εντόκων γραμματίων του 

Ελληνικού Δημοσίου σε ευρώ» (Β’ 3360).

13. Την υπό στοιχεία 189878 ΕΞ 2023/22-12-2023 

κοινή απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών και του Διοικητή της Τράπεζας της Ελλά-

δος «Κανονισμός λειτουργίας των Βασικών Διαπραγμα-

τευτών Αγοράς» (Β’ 7328), όπως τροποποιήθηκε με την 

υπό στοιχεία 192668 ΕΞ 2024/18-12-2024, όμοια κοινή 

απόφαση «Τροποποίηση Κανονισμού Λειτουργίας των 

Βασικών Διαπραγματευτών Αγοράς» (Β’ 7045). 

14. Την υπό στοιχεία 192672 ΕΞ 2024/18-12-2024 

κοινή απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών και του Διοικητή της Τράπεζας της Ελλάδος 

«Βασικοί Διαπραγματευτές αγοράς έτους 2025» (Β’ 7045).

15. Την υπό στοιχεία Δ.Σ. 20/17-6-2022 (Β’ 3352) από-

φαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Ο.Δ.ΔΗ.Χ., περί 

εξουσιοδότησης του Γενικού Διευθυντή του Ο.Δ.ΔΗ.Χ., 

να υπογράφει κάθε μορφής πράξεις, έγγραφα, εντάλμα-

τα ή αποφάσεις σχετικές με την εκτέλεση του Προγράμ-

ματος Δανεισμού και Διαχείρισης Χρέους του Ελληνικού 

Δημοσίου. 

16. Το άρθρο  76 του ν.  4727/2020 «Ψηφιακή Δια-

κυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική νομοθε-

σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 

2019/1024) -Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 

στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

17. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-

καλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογι-

σμού του τρέχοντος έτους, καθώς και των επόμενων ετών.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Ιανουαρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 105

829

21.01.2025 21:14:33

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ830 Τεύχος B’ 105/21.01.2025

18. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

1. Την έκδοση ειδικών τίτλων Εντόκων Γραμματίων του 
Ελληνικού Δημοσίου σε άυλη μορφή σύμφωνα με τις 
διατάξεις της υποπαρ. Γ.4 (Ρυθμίσεις για τον Ο.Δ.ΔΗ.Χ.) 
του άρθρου πρώτου του ν. 4254/2014 «Μέτρα στήρι-
ξης και ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας στο πλαί-
σιο εφαρμογής του ν. 4046/2012 και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 85) και τις διατάξεις της παρ. η του άρθρου 60 του 
ν. 4941/2022 (Α’ 113) και ιδίως το Μέρος Γ’ «Εκσυγχρονι-
σμός Οργανισμού Διαχείρισης Δημοσίου Χρέους». 

2. Σκοπός της έκδοσης είναι η χρήση των εντόκων 
γραμματίων για τη σύναψη πράξεων πώλησης με συμ-
φωνία επαναγοράς (repos) ή την παροχή εξασφάλισης 
σε πράξεις αντιστάθμισης κινδύνων (hedging) επί του 
συνόλου του χρέους του Ελληνικού Δημοσίου.

3. Ημερομηνία έκδοσης ορίζεται η 23/1/2025.
4. Τα έντοκα γραμμάτια είναι αρχικής διάρκειας 26 

εβδομάδων, λήξης 25/7/2025, σε ευρώ, φέρουν κωδι-
κό ISIN (GR0002269380) και παρακολουθούνται από το  
Σύστημα Άυλων Τίτλων της Τράπεζας της Ελλάδος.

5. Το συνολικό ποσό της έκδοσης ορίζεται σε εξήντα 
πέντε δισεκατομμύρια (65.000.000.000,00) Ευρώ, δηλα-
δή συνολικά εκδίδονται εξήντα πέντε εκατομμύρια τίτλοι 
ονομαστικής αξίας χιλίων Ευρώ έκαστος. 

6. Η τιμή έκδοσης των τίτλων ορίζεται στο άρτιο 
(100%).

7. Οι τίτλοι εξοφλούνται στην ονομαστική τους αξία 

στη λήξη τους.

8. Κατά την ημερομηνία έκδοσής τους (23/1/2025) 

οι τίτλοι θα εισαχθούν από την αρμόδια υπηρεσία της 

Τραπέζης της Ελλάδος στο φορέα 9002, του Συστήματος 

Παρακολούθησης Άυλων Τίτλων. 

9. Το Ελληνικό Δημόσιο διατηρεί το δικαίωμα να αυξά-

νει το ποσό της αρχικής έκδοσης των Εντόκων Γραμματί-

ων, επανεκδίδοντας Έντοκα Γραμμάτια της ίδιας έκδοσης 

(re-openings) με δημοπρασία, κοινοπραξία ή όποιο άλλο 

τρόπο διάθεσης επιθυμεί.

10. Για την έκδοση αυτή δε θα πραγματοποιηθεί ου-

δεμία χρηματική συναλλαγή.

11. Για την έκδοση των παραπάνω ειδικών τίτλων το 

Ελληνικό Δημόσιο δε θα καταβάλλει αμοιβή διαχείρισης 

στην Τράπεζα της Ελλάδος.

Κατά τα λοιπά ισχύει η απόφαση του Υπουργού 

Οικονομικών 235/29-6-2022 «Όροι και τύπος εντόκων 

γραμματίων του Ελληνικού Δημοσίου σε ευρώ» (Β’ 3360).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 20 Ιανουαρίου 2025

Με εντολή του Διοικητικού Συμβουλίου  

Ο Γενικός Διευθυντής

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΣΑΚΩΝΑΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02001052101250002*


